

Communiqué de presse

14 août 2024

Résultats semestriels 2024 d'Aviva plc

Un excellent premier semestre - des résultats constants

Croissance à deux chiffres du bénéfice d'exploitation, des remontées de liquidités et des capitaux produits

Perspectives encourageantes pour 2024 et au-delà

| | | | | |
|--|---|---|---|---|
| Bénéfice d'exploitation¹ 875 M£ + 14 % HY23 ² : £765m | Production de fonds propres selon Solvabilité II 758 M£ + 10 % HY23 ² : £686m | REC non actualisé 95,4 % + 0,6pp HY23: 94.8% | Ratio de fonds propres selon Solvabilité II³ 205 % (2)pp 2023 : 207 % | Dividende provisoire 2024 11,9 pence + 7 % 2023 : 11,1 pence |
|--|---|---|---|---|

Déclaration d'Amanda Blanc, cheffe de la direction du groupe Aviva

« Les ventes, notre bénéfice d'exploitation et le dividende sont en hausse. Notre plan qui consiste à apporter davantage à nos clients et à nos actionnaires fonctionne à merveille.

Nous avons encore enregistré six mois d'excellents résultats, grâce à notre position de chef de file sur des marchés attrayants comme les régimes de retraite d'entreprise et l'assurance de dommages au Royaume-Uni et au Canada.

Aviva continue de bénéficier de manière significative de l'entreprise équilibrée et diversifiée que nous avons bâtie et que nous dirigeons. Nous sommes le seul assureur britannique à pouvoir répondre à l'ensemble des besoins de nos clients en matière d'assurance, de gestion du patrimoine et de retraite, et cela porte ses fruits. Nous comptons 270 000 clients de plus cette année et 4,9 millions de clients du R.-U. ont souscrit plus d'une police auprès de nous.

Nous sommes le premier fournisseur de régimes de retraite d'entreprise et nous prévoyons de lancer une nouvelle stratégie de capital de risque et de capital-développement. Cette stratégie offrira de nouvelles occasions d'investissement à nos clients et pourrait permettre de débloquer des milliards de livres sterling d'investissements dans des sociétés en croissance non cotées.

Nous demeurons très optimistes quant aux perspectives d'Aviva. Les conditions commerciales sont excellentes au Royaume-Uni, en Irlande et au Canada. Et le marché britannique, notre plus grand marché, est très attractif et en croissance. Nous constatons de nombreuses raisons d'investir ici, notamment une stabilité économique accrue et une plus grande certitude politique. Ce contexte encourageant - et les résultats financiers toujours solides d'Aviva - signifie que nous sommes de plus en plus confiants dans notre capacité à apporter encore plus à nos clients et à nos actionnaires. »

Un premier semestre solide, conjugué à une croissance rentable continue

- Le bénéfice d'exploitation du Groupe a augmenté de 14 % pour atteindre 875 M£ (S1 23² : 765 M£).
- La production de fonds propres opérationnels (PFO) selon Solvabilité II a augmenté de 10 % pour atteindre 758 M£ (S1 23² : 686 M£). La production de fonds propres opérationnels sous-jacents selon Solvabilité II est en hausse de 27 %, à 768 M£ (S1 23 : 605 M£).
- Les capitaux d'exploitation produits (CEP) selon Solvabilité II sont ont augmenté de 17 % pour atteindre 722 M£ (S1 23² : 618 M£). Les capitaux d'exploitation sous-jacents produits selon Solvabilité II sont en hausse de 42 %, à 739 M£ (S1 23 : 522 M£).
- Le rendement des capitaux propres selon Solvabilité II se chiffre à 12,4 % (S1 23² : 11,5 %).
- Les remontées de liquidités sont en hausse de 16 %, à 959 M£ (S1 23 : 825 M£).
- Les ventes du secteur Assurance, Gestion de patrimoine et Retraite (AGR) sont ont augmenté de 12 % pour atteindre 19,7 G£ (S1 23 : 17,6 G£).

Les notes de bas de page figurent à la page 3.

- Les primes d'assurance de dommages ont augmenté de 15 % pour atteindre 6 005 M£ (S1 23 : 5 274 M£). REC non actualisé de 95,4 % (S1 23 : 94,8 %) et REC actualisé de 91,5 % (S1 23 : 91,3 %).
- Le bénéfice IFRS pour la période⁶ est de 654 M£ (S1 23² : 415 M£).

Niveau élevé et stable de fonds propres

- Ratio de fonds propres selon Solvabilité II de 205 % (2023 : 207 %) et liquidités du groupe (juillet 2024) de 1,5 G£ (février 2024 : 1,9 G£).
- Ratio de levier financier selon Solvabilité II de 31,1 % (2023 : 30,7 %) ou de 28,8 % en tenant compte des billets de catégorie 2 rachetés le 3 juillet 2024.
- Dividende provisoire par action en hausse de 7 % à 11,9 pence (S1 23 : 11,9 pence).

Rachat d'actions de 300 M£ effectué au cours du premier semestre, et nous anticipons d'autres redistributions de capital de manière régulière et durable.

Poursuite de la croissance des activités à faible intensité de capital

- Assurance de dommages au R.-U. et en Irlande : le volume des primes a augmenté de 18 % pour atteindre 3 809 M£ (S1 23 : 3 219 M£) et le REC non actualisé est de 95,8 % (S1 23 : 96,3 %). Le volume des primes d'assurance des particuliers au R.-U. a augmenté de 30 % grâce à une forte discipline à l'égard des taux dans un contexte inflationniste et à de nouvelles propositions. Le volume des primes d'assurance des entreprises au R.-U. a augmenté de 10 % grâce à la prise de mesures touchant la tarification et à la croissance des affaires nouvelles.
- Assurance de dommages au Canada : le volume des primes a augmenté de 10 % pour atteindre 2 196 M£ (S1 23 : 2 055 M£) et le REC non actualisé est de 94,7 % (S1 23 : 92,8 %). Nous avons enregistré une excellente croissance de 14 % en assurance des entreprises et de 6 % en assurance des particuliers, grâce à la prise de mesures touchant la tarification et à une forte croissance des affaires nouvelles.
- Les ventes⁴ d'assurance prévoyance ont augmenté de 49 % à la suite de la conclusion de l'acquisition de la division d'assurance prévoyance d'AIG au R.-U. (« AIG ») en avril et les primes d'assurance santé en vigueur ont augmenté de 10 %.
- La division Gestion de patrimoine a généré des flux nets de 5 G£ (S1 23 : 4,3 G£), en hausse de 16 %, soit 6 %⁸ des actifs sous gestion (ASG) au début de la période, les flux générés par la plateforme d'investissement ayant connu une amélioration significative. Les ASG ont augmenté pour atteindre 186 G£ (2023 : 170 G£).
- Les ventes réalisées par la division Retraite ont diminué pour totaliser 3 036 M£ (S1 23 : 3 223 M£) en raison de la contraction du marché des hypothèques rechargeables et les ventes de rentes achetées en bloc ont totalisé 2,3 G£ (S1 23 : 2,4 G£). À ce jour, les volumes des ententes de rentes achetées en bloc finalisées ont augmenté pour atteindre 4,1 G£. La VAN a augmenté de 41 % pour atteindre 105 M£, reflétant l'amélioration des marges de 3,4 % (S1 23 : 2,3 %).

Aviva Investors est l'un des principaux moteurs de la croissance du Groupe. Au cours du premier semestre de 2024, l'entreprise a instauré l'équivalent de 1,4 G£ d'actifs réels pour nos activités de rentes et près de 70 % des flux nets des régimes collectifs de retraite ont été investis dans des fonds Aviva Investors. Les flux nets externes sont restés positifs, à 0,3 G£ (S1 23 : 0,2 G£).

Résultats financiers du Groupe

| Résultats financiers du Groupe | | | Flux de trésorerie et liquidités | |
|--|---|--|---|---|
| Primes d'assurance de dommages 6 005 M£ + 15 % S1 23 : 5 274 M£ | Capitaux d'exploitation produits 722 M£ + 17 % S1 23 ² : 618 M£ | Bénéfice IFRS 2 de la période 654 M£ + 58 % S1 23 ² : 415 M£ | Remontées de liquidités 959 M£ + 16 % S1 23 : 825 M£ | Liquidités du groupe 1 528 M£ (19) % Févr. 2024 : 1 891 M£ |

Des perspectives toujours encourageantes

Nous avons poursuivi sur notre lancée au cours du premier semestre de 2024 en affichant d'excellents résultats. Nous restons persuadés d'atteindre les objectifs du Groupe indiqués lors de notre présentation des résultats de l'exercice 2023 :

- Bénéfice d'exploitation : 2 G£ d'ici 2026.

- PFO selon Solvabilité II : 1,8 G£ d'ici 2026.
- Remises en espèces : >5,8 G£ entre 2024 et 2026.

Aujourd'hui, nous exerçons déjà majoritairement des activités à faible intensité de capital et nous continuons à accélérer la réalisation de nos objectifs en investissant dans l'entreprise et en procédant à des fusions-acquisitions ciblées. La réalisation de nos objectifs nous permettra d'atteindre un taux d'activités à faible intensité de capital de près de 70 % d'ici 2026 sur la base du bénéfice d'exploitation.

L'équipe de l'Assurance de dommages demeure axée sur la tarification juste de ses produits. Au cours du second semestre, nous nous attendons à ce que le REC sous-jacent du Groupe continue à bénéficier des mesures tarifaires prises en 2023 et, jusqu'à présent, en 2024.

En assurance santé, nous prévoyons une poursuite de la croissance au second semestre, tandis que la croissance de la division d'assurance prévoyance devrait se modérer. En ce qui concerne la gestion de patrimoine, nous nous attendons à ce que notre solide dynamique de croissance se poursuive.

Nous prévoyons de réaliser notre ambition triennale de 15 à 20 G£ de volumes de rentes achetées en bloc en en souscrivant 7 à 8 G£ cette année.

Nous demeurons engagés à remplir nos obligations envers nos actionnaires. Nous avons versé un dividende total de 906 M£ pour 2023 et nous maintenons notre objectif de croissance de l'ordre d'environ 5 % du coût en espèces du dividende par la suite. Notre intention de redistribution du capital de façon régulière et durable demeure inchangée.

- 1 Le bénéfice d'exploitation représente le bénéfice d'exploitation ajusté du Groupe, un IAP non conforme aux PCGR et qui n'est pas visé par les exigences des IFRS.
- 2 Les montants correspondants de la période ayant pris fin le 30 juin 2023 ont été recalculés pour tenir compte de l'ajustement historique de la comptabilité avec participation aux bénéfices présenté dans le rapport et les états financiers annuels de 2023.
- 3 Correspond au ratio de fonds propres Solvabilité II estimé au 30 juin 2024.
- 4 Les ventes réalisées par les divisions Assurance, Gestion de patrimoine et Retraite (AGR) et Retraite (rentes et hypothèques rechargeables) font référence à la valeur actualisée des affaires nouvelles (VAAN). Les ventes réalisées par la division Assurance (Prévoyance et Santé) correspondent à l'équivalent brut de primes annuelles (APE en anglais). Les primes en Assurance de dommages correspondent aux primes émises brutes (PÉB). La première occurrence de chaque référence a fait l'objet d'une note de bas de page. Cette note de bas de page s'applique toutefois à toutes les références de ce type dans le présent document. Le VAAN, l'AGE et les PÉB sont des indicateurs clés de performance (ICP).
- 5 Tous les mouvements de PÉB du Groupe et de l'Assurance dommages au Canada sont exprimés en devises constantes.
- 6 Le bénéfice IFRS pour la période représente le bénéfice après impôts selon les IFRS.
- 7 Les primes d'assurance santé en vigueur représentent le total des primes attribuables aux polices d'assurance santé en vigueur à la date de publication et sont utilisées pour mesurer la croissance de la division Assurance santé.
- 8 Flux nets annualisés en pourcentage des actifs sous gestion au début de la période.